Kính gửi:
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh An Giang;
- Văn phòng UBND tỉnh.

Sở Nông nghiệp và PTNT nhận được Báo cáo số 21/BC-MTTQ-BTT
ngày 12/8/2024 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh
An Giang về tình hình tư tưởng, nguyện vọng Nhân dân trong tỉnh tháng 7 năm
2024, trong đó có nội dung “Dư luận quan tâm đến việc Tập đoàn Lộc Trời thất
hẹn trả nợ hợp đồng đối với nông dân đã làm giảm xúc niềm tin của nông dân
trong việc liên kết với Công ty, nếu tình trạng này kéo dài sẽ ảnh hưởng phong
trào liên kết giữa nông dân với doanh nghiệp nói chung. Dư luận mong rằng,
cấp ủy, chính quyền và các ngành có liên quan cần có những giải pháp phù hợp
để can thiệp kịp thời. Mặt dù, Công ty đã tiến hành bãi nhiệm Tổng Giám Đốc
và quyết tâm tìm nhiều giải pháp để thanh toán dứt điểm các Hợp đồng đối với
nông dân nhưng cũng rất cần có sự hỗ trợ của các cấp chính quyền trên quan
điểm: Có lợi cùng hưởng, có rủi ro cùng chia sẽ giữa chính quyền, công ty và
người nông dân,không để nông dân mất niềm tin trong việc liên kết giữa nông
dân với các doanh nghiệp.”

Qua nội dung dư luận xã hội nêu trên, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông
thôn phản hồi nội dung như sau:

- Thời gian qua, việc liên kết sản xuất, tiêu thụ nông sản, tổng sản lượng
lúa mà Công ty Cổ phần Lộc Trời đã mua của bà con nông dân trên địa bàn tỉnh
với sản lượng 62.000 tấn, tổng giá trị là 440 tỷ đồng; đến ngày 20/5/2024, cùng
với sự hỗ trợ chính quyền, sự đồng hành của đơn vị tín dụng đã giải ngân thanh
toán dứt điểm tiền thu mua lúa cho nông dân, mặc dù có trễ hạn chưa đúng theo
cam kết công ty đã nêu, Ban lãnh đạo Tập đoàn đã gửi lời xin lỗi, trân trọng sự
đồng hành của bà con nông dân trong thời điểm công ty gặp nhiều khó khăn. Vụ
Hè Thu 2024, Công ty tiếp tục triển khai liên kết sản xuất thông qua các hợp tác
xã, liên hiệp hợp tác xã và trực tiếp với các nông dân với diện tích là 10.175 ha,
trong đó: diện tích liên kết thông qua các tổ chức nông dân (12 HTX, 02 LH
HTX) 8.753 ha, trực tiếp nông dân: 1.422 ha. Công ty cũng đã có kế hoạch triển
khai thực hiện vụ Thu Đông 2024 và các vụ tiếp theo của năm 2025. Tuy nhiên,
do trong quá trình cơ cấu lại tổ chức, kế hoạch của công ty sẽ giảm một phần

UBND TỈNH AN GIANG
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 2218/SNNPTNT-VP
V/v phản hồi tình hình dư luận xã hội

tháng 7 năm 2024

An Giang, ngày 13 tháng 9 năm 2024

2

quy mô so với kế hoạch dự kiến ban đầu và sẽ mở rộng dần diện tích qua từng
vụ để xây dựng lại niềm tin và hình ảnh của doanh nghiệp.

- Để việc hợp tác và xây dựng liên kết sản xuất và tiêu thụ lúa gạo theo
chuỗi giá trị tiếp tục triển khai thực hiện và đã mang lại hiệu quả giúp người dân
an tâm sản xuất; ngày 12/7/2024, Sở Nông nghiệp và PTNT đã ban hành công
văn 1610/SNNPTNT-CCPTNT về việc tăng cường hợp tác, liên kết trong sản
xuất lúa gạo, hiện tại UBND huyện, thị, thành phố đang triển khai, người dân
quan tâm liên hệ đề nghị chính quyền địa phương để được hướng dẫn.

- Ngoài ra, Sở Nông nghiệp và PTNT luôn quan tâm, đã giao đơn vị phụ
trách tham mưu lãnh đạo Sở thường xuyên gặp gỡ, trao đổi với các doanh
nghiệp về nhu cầu loại hàng hóa, qua đó Sở định hướng, giới thiệu, kết nối các
vùng nguyên liệu để thực hiện việc liên kết; đồng thời, thường xuyên trao đổi,
thông tin đến chính quyền địa phương để chỉ đạo và hỗ trợ kịp thời khi phát sinh
khó khăn trong quá trình thực hiện liên kết và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp
trên địa bàn.

- Thời gian tới, Sở Nông nghiệp và PTNT sẽ tăng cường phối hợp với các
Sở, ban, ngành tiếp tục mời gọi các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh có tiềm lực
đến An Giang thực hiện đầu tư cơ sở hạ tầng, để triển khai liên kết sản xuất và
tiêu thụ lúa gạo, tạo đầu ra được ổn định, lâu dài. Tuy nhiên để việc liên kết tiếp
tục phát triển, người dân cần quan tâm thực hiện đúng theo nội dung cam kết đã
nêu trong hợp đồng, luôn tạo niềm tin giữa doanh nghiệp và người dân, như vậy
việc xây dựng liên kết sản xuất và tiêu thụ lúa gạo theo chuỗi giá trị bền vững,
nâng cao giá trị sản phẩm, tăng thu nhập cho người dân,

Trên đây là một số thông tin giúp nông dân an tâm sản xuất, đồng thời
tiếp tục tích cực tham gia các hoạt động liên kết và tiêu thụ do ngành nông
nghiệp phối cùng các địa phương triển khai góp phần đạt được mục tiêu tăng
trưởng của ngành theo kế hoạch đề ra, Sở Nông nghiệp và PTNT xin báo cáo
đến Ban Thường vụ Ủy ban MTTQ Việt Nam và Văn phòng UBND tỉnh An
Giang./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, VP. ĐTML.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Thanh Hiệp

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-13T08:46:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<sonnptnt@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!